粤技管〔2021〕  号
关于举办全省技工院校智慧物流师资培训班的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局职业能力建设（培训就业、技工教育管理）科（处），各有关技工院校：
根据我省2021年技工院校师资培训工作计划，为提高我省技工院校智能仓储以及冷链物流技术的应用水平和专业教学能力，定于10月举办智慧物流师资培训班。现就有关事项通知如下：
培训目标和内容
培训目标：通过培训，使参训教师通过深入体验实践收货、入库、出库、补货、移库、盘点、发运等智能仓储业务流程，实时了解业务对应的场景和数据变化，掌握“知识+图像、业务+情境、宏观+微观“的场景化情境教学新模式；通过了解智能冷链物流的基本作业内容，掌握根据货物冷藏要求进行存储预冷处理和保鲜处理，对冷链流通、加工、包装等冷库仓储作业深度了解，真实感受生鲜电商+线下门店的混合式营销及运营管理的全过程。
 (二）培训内容：智能仓储课程模块通过AR&VR技术虚拟仿真构建一个虚拟仓配中心，通过人机交互的方式，融入真实场景，完成实际业务。可模拟客服主管、收货主管、理货主管、发货主管、财务主管、物流总监等相关岗位，深入体验、实践收货、入库、云分拣、出库、补货、移库、盘点、发运等业务流程，实时了解业务对应的场景和数据变化，实现“知识+图像、业务+情境、宏观+微观”的场景化情境教学新模式；冷链物流课程模块通过引入真实企业案例，提供从产地采收、产地预冷加工、TOB冷链干线运输、仓内增值加工、城市配送等，全链条仿真实训内容，还原国内农产品及进口农产品的全程流通过程。满足学校专业教学中对冷链运输过程中的温度控制、监控、检测，从产品源头到销售渠道的全过程的仿真实验、实训，并可了解产业最新信息系统和硬件设备的发展与应用实务，了解流程标准化，智能化，以点带面的深度了解冷链物流的岗位及工作要求。
二、培训对象

全省各技工院校物流专业系主任、骨干教师等，每校限报2-3人，总人数不超过35人。

参训人员须自觉遵守疫情防控各项规定，每日做好自我健康监测，确保参加培训前身体状况良好，准备口罩等个人防护用品，做好个人疫情防护工作。14天内有疫情中高风险区接触史、确诊病例接触史或疑似病例接触史的人员及发热患者不能参加培训。
三、培训师资

本次培训拟邀请广州大学管理学院副院长、冷链物流及标准化研究所所长刘广海博士；北京视趣教育科技有限公司联合创始人，上海九耶生鲜供应链课程顾问，粤港澳大湾区冷链物流推进组成员康琳；翰智集团高级顾问，广东省中职财经商贸省培讲师黄金满等专家进行授课。
四、培训安排

（一）具体培训工作由广东省国防科技技师学院（广东省技工教育师资培训学院）承办。
（二）培训方法：通过专题讲座、案例分析、实践操作、交流分享等培训形式。
（三）培训时间：4天。
（四）培训合格者将颁发培训证书。

五、培训时间及地点

（一）培训时间：2021年10月26日—10月29日。
（二）报到时间及地点：住宿学员于10月25日14:00-17:00报到，不住宿学员于10月26日7:30-8:50报到。地址：广州市白云区广州大道北同和东园中路8号广东省国防科技技师学院。

六、培训费用
（一）免培训费。
（二）广州市外学员免费安排食宿；广州本地学员食宿按省直机关和事业单位差旅费管理有关规定执行。
（三）交通费自理。
七、报名方式

请各学校于8月2日以前将报名回执发送电子邮箱：gfszpx@163.com，联系人：徐莹，电话：020-36457916，18819444807。根据报名先后确定培训人员名单，额满即止。报名经确认成功后，各学校原则上不得随意更换参训人员。
省厅技工教育管理处联系人：林亿丛，电话：020-83180191。

通知的电子版可在广东省技工教育师资培训学院网站(http://www.gf79.com/szpx/index.html)“开班通知”栏目中下载。

附件：1. 智慧物流师资培训班课程安排表

智慧物流师资培训班报名表
  广东省人力资源和社会保障厅技工教育管理处

                         2021年 月 日

附件1
智慧物流师资培训班课程安排表

	序号
	培训时间
	培训模块及内容
	培训形式
	授课专家

	1
	10月26日

9:00-12:15
	收货流程与发货流程
	案例分析
实践操作
	康琳

 黄金满

	2
	10月26日

14:00-17:15
	电商接单与仓库作业
	案例分析

实践操作
	康琳

 黄金满

	3
	10月27日

9:00-12:15
	存货控制库存数据应用实训
	案例分析

实践操作
	康琳

 黄金满

	4
	10月27日

14:00-17:15
	冷链产业整体认知与实训背景介绍
	专题讲座
案例分析
	康琳

 黄金满

	5
	10月28日

9:00-12:15
	冷链预冷处理及冷链运输业务
	案例分析

实践操作
	康琳

 黄金满

	6
	10月28日

14:00-17:15
	冷链仓储及TOC共配业务
	案例分析

实践操作
	康琳

 黄金满

	7
	10月29日

9:00-12:15
	宅配业务及综合实训考核
	案例分析

实践操作
	康琳

 黄金满

	8
	10月29日

14:00-17:15
	广州大学冷链实验室参观、介绍及智慧物流冷链方向人才培养建设交流

	现场参观
交流分享
	刘广海

附件2
智慧物流师资培训班报名表

单位名称（盖章）：

单位地址（必填）：

	序号
	姓名
	性别
	专业
	职务
	身份证

号码
	手机

号码
	是否

食宿

联系人：                           联系电话：
注：1、参训人员需准备口罩等个人防护用品，做好个人疫情防护工作。

2、本报名表须盖章方为有效报名；请将盖过章的报名表扫描件发送到指定邮箱gfszpx@163.com，并留意查看邮件回复。
5
—2—